ΑΛΛΟ. Εἰ προσεῖναι δύναται τῆ κτίσει τὸ εἶναι  
φῶς ἀληθινόν, ὥσπερ οὖν ἀμέλει καὶ τῷ Υἱῷ, ἐστὶ  
δηλονότι φῶς ἀληθινόν ὁ ἄνθρωπος, μέρος ὑπάρχων  
αὐτῆς. Τισιν οὖν ἄρα διὰ τὸν ἅγιον προφητῶν ὁ  
Θεὸς καὶ Πατὴρ ἐπηγγέλλετο, λέγων· «Καὶ ἀνα-  
τελεῖ ὑμῖν τοῖς φοβουμένοις τὸ βνομά μου· ἥλιος  
δικαιοσύνης.» Τί γὰρ ἂν ὄλωσ ἡλίου τοῦ καταυγά-  
ζαντος τὸ κατ' ἀλήθειαν ἐδεθήθη φῶς; Ἄλλὰ μὴν ὡς

A cesse enim est æquali prorsus ratione de creaturis  
dici, eas esse veram lucem. Atqui nulli creatæ rei  
convenit, sed de sola Filii substantia dicitur. Pro-  
prie ergo ac vere de ipso dicitur, de creaturis  
non item. Quomodo igitur ejusdem erit natura  
cum creatura, ac non potius creaturam una cum  
Patre superabit?

ALIUD. Si vera lux eadem non est atque lux  
non vera (diversa enim est quodammodo utriusque  
significatio), lux autem vera nuncupatus est Filius,  
et istiusmodi est secundum naturam: creatura  
utique vera lux non erit. Igitur neque ejusdem  
naturæ inter se ea quæ tantopere dissident.

ALIUD. Si non solus Unigenitus vera lux est,  
sed creatura vera quoque lux esse potest: quam  
ob causam ipse «illuminat omnem hominem ven-  
ientem in mundum?» Nam si a se id haberet  
quoque creata substantia, superfluum esset ipsam  
illuminari per Filium. At illuminat quidem ipse,  
nos autem omnes ejus participes sumus: non  
ergo idem sunt quoad substantiam Filius et crea-  
tura, sicuti neque id quod participat idem est cum  
eo quod participatur.

ALIUD. Si non inest natura soli Filio ut sit  
vera lux, sed idipsum in creaturam quoque cadit,  
inanis, ut reor, erit Psalmista dicens: «Accedite  
ad eum, et illuminamini»<sup>28</sup>. Quod enim vera lux  
est, nunquam sane alterius participatione lux erit,  
neque alterius splendore collustrabitur, sed per-  
fectum ex se potius et natura sua splendorem ha-  
biturum est. Atqui videmus hominem lucis indi-  
gere, cum naturæ sit creatæ. Et verum est quod  
canit Psalmista, tanquam ad Dei Verbum: «Quo-  
niam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus  
meus, illumina tenebras meas»<sup>29</sup>. Non ergo vera  
lux nos sumus, sed illuminantis Verbi potius par-  
ticipes, et diversi natura a vera luce, Filio nimi-  
rum.

ALIUD ex eodem. Si mens hominis lucerna nun-  
cupata est juxta illud Psalmistæ: «Quoniam tu  
illuminas lucernam meam, Domine:» quomodo  
vera lux erimus? Adventitia enim et aliunde ac-  
cepta lucernæ lux est. **67** Quod si tenebras no-  
stras illuminat solus Unigenitus, quomodo non  
solus ipse vera lux erit, nos autem nequaquam?  
Quod si verum est, quomodo ejusdem naturæ demum  
erit cum creatura, qui tanto intervallo eam superat?

ALIUD. Si creatura vera lux esse potest non  
secus ac Filius, erit nempe lux vera homo, cum  
sit pars illius. Quibusnam ergo per sanctos pro-  
phetas promittebat Deus ac Pater dicens: «Et orie-  
tur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ»<sup>30</sup>?  
Quid enim, quæso, veræ luci illustrante sole opus  
fuit? Atqui Deus ac Pater solem se daturum pro-  
mittebat nobis qui ejus indigebamus, eoque accu-

<sup>28</sup> Psal. xxiii, 6. <sup>29</sup> Psal. xvi, 29. <sup>30</sup> Malach. iv, 2.

pto illuminati sumus. Alius igitur a nobis et a A  
creatura est quoad naturalem identitatem Unigenitus, cum sit lux vera, et natura sua illuminet ea quæ lucis indigent.

ALIUD. Si Filius solus non est lux vera, sed in creaturam idipsum cadit, in nobis etiam erit. Quænam ergo ratio sanctos Patres induxit ut ad Deum clamarent: « Emitte lucem tuam et veritatem tuam<sup>41</sup>? » Quid vero utilitatis sibi fore putabant, dum eas voces identidem repeterent? Nam si norant indigere lucis hominem, et aliunde id ei accedere oportere: quomodo vere dicet aliquis, ipsum esse quoque veram lucem? Quod si nihil ei opus erat illuminante Verbo, cur frustra vocabant ipsum a quo nihil juvari poterant? At dici non potest sanctorum mentem deceptam fuisse, et præterea ipse Deus et Pater hominibus tanquam lucis indigis mittit Filium. Alius igitur secundum naturam est Unigenitus a creatura, ut qui ea quæ lucis indigent illuminat.

ALIUD. Si creaturam lucis indigere videmus, eam autem Unigenitus illuminat, non seipsam ad lucem agit creatura: non ergo est lux vera, sicuti Filius.

ALIUD. Si naturalis et vera lux non obtenebratur, vera autem lux est Unigenitus, et similiter vera lux est creatura, quamobrem de Filio quidem Scriptura dicit: « Tenebræ eam non comprehenderunt; » de nobis autem Paulus scribit: « In quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium<sup>42</sup>; » et rursus Salvator ipse: « Donec lucem habetis, ambulate in luce, ut non vos tenebræ 68 comprehendant<sup>43</sup>? » Cunctis enim patet quod, nisi quidam nostrum tenebris involuti essent, nihil tale Salvator dixisset. Quomodo ergo natura idem sunt Unigenitus et creatura, immutabilis cum mutabili, impatibilis cum tenebris obsita, et quæ lucem amittere potest, ascititiam videlicet lucem habens, non natura sibi insitam?

ALIUD. Si Unigenitus lux vera solus non est, sed habet id quoque creatura, utpote ejusdem cum ipso naturæ, quo pacto nos tanquam ad Deum ac Patrem clamamus: « In lumine tuo videbimus lumen<sup>44</sup>? » Si enim sumus lux vera, quomodo illuminabimur in alio? Sin autem ut alieno lumine indigentes, hæc dicimus, patebit utique nos vere lucem non esse. Igitur neque ejusdem cum Verbo naturæ, quod nos tanto per naturam intervallo superat.